
 
 

 
Ufficio VIII - Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    
Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  

 

 

 
 
 

Il Dirigente : Dott.ssa  Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento : Susanna Caselli    Tel: 059/ 382924   e-mail: edfisicamodena@gmail.com                                 

  

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI gli artt. 282 e segg. del D.L.vo n. 297 del 16/4/94, la legge 107/2015 e la 

Direttiva n. 170 del 21/3/16 in materia di aggiornamento culturale e professionale 
del personale della Scuola; 

VISTO il C.C.N.L. - comparto Scuola – biennio 2016/2018 in materia di formazione in 

servizio del personale scolastico; 

CONSIDERATA l’esigenza di disporre iniziative culturali e laboratoriali  per la promozione delle 

discipline sportive e dei Campionati Studenteschi  , nonché del  progetto 
nazionale “Sport di Classe” per la Scuola Primaria,  rivolte agli insegnanti della 

Scuola dell'Infanzia, degli Istituti di Istruzione Primaria e Secondaria,  
 

RAVVEDUTA l'opportunità di dare seguito alle esperienze di consulenza per gli insegnanti 

dell'area motoria della scuola dell'infanzia e di Educazione Fisica della primaria, 
attraverso la determinazione di iniziative permanenti per la formazione dei 

consulenti; 

D'INTESA con il CONI Point di Modena, con le Federazioni Sportive  e con l’Organismo 

Provinciale per lo Sport a Scuola che possono partecipare anche economicamente 

alla realizzazione del progetto di formazione; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 - Sono istituite per l'a. s. 2018-19 iniziative culturali e laboratoriali in premessa 

così articolate: 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO  
 
Badminton    Pallamano   

Danza sportiva    Pallacanestro 3 c 3      
Pallavolo S3    

 

I moduli svilupperanno contenuti  didattico-metodologici e pratico/operativi, per insegnanti di 
Educazione Fisica, di sostegno in servizio negli Istituti di Istruzione Secondaria di 1° e 2° 

grado, prioritariamente Modena  e Provincia – e di altre province, per quanto verrà indicato 
nei singoli dispositivi organizzativi – in relazione ai contenuti delle varie aree tematiche; 

 

SCUOLADELL’INFANZIA E PRIMARIA  

"Il corpo e il movimento nella Scuola dell’Infanzia”, “Educazione Fisica nella Scuola Primaria” e 
“Referenti della scuola primaria dei progetti di Educazione Fisica e Sportiva” rispettivamente 
per insegnanti di scuola dell'infanzia e primaria e per gli insegnanti di educazione fisica degli 
Istituti Comprensivi;  

m_pi.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE.U.0011313.15-10-2018

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it


 
 

 
Ufficio VIII - Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367    
Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it  

 

 

 
 
 

Il Dirigente : Dott.ssa  Silvia Menabue 
Responsabile del procedimento : Susanna Caselli    Tel: 059/ 382924   e-mail: edfisicamodena@gmail.com                                 

  

 

Art. 2 - La direzione dei corsi, il coordinamento delle iniziative indicate è affidato alla Prof.ssa Susanna 

Caselli, referente provinciale per l’Educazione Fisica e Sportiva. 

Il DSGA dell’IC Modena 1, scuola polo per l’educazione fisica nell’AT di Modena provvederà 

agli adempimenti di natura amministrativo-contabile, secondo quanto previsto e in 
collaborazione con il referente provinciale per l’Educazione Fisica e Sportiva.  

I corsi si svolgeranno a partire dal mese di settembre 2018, presso varie sedi, secondo i 

programmi che verranno definiti dall’Ufficio Educazione Fisica. 

Art. 3 - Al termine di dette iniziative potranno essere realizzate produzioni multimediali e 

documentazioni su vari supporti, allo scopo di fornire ai docenti utili supporti alla didattica e 
strumenti di lavoro. 

 
  

 

IL DIRIGENTE 
Silvia Menabue 

Firma  sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it

